
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 28 DE JANEIRO DE 2019 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS  

 
 

PORTARIA Nº 06/2019 – SEFIN 
 

Fixa prazo para o saneamento dos processos e pro-
cedimentos administrativos referentes a Restituição 
de Tributos Municipais pendentes de resolução, 
desde que interpostos no período de 1997 a 2012; 
determina a extinção de processo concluídos no     
período e dá outras providências.  
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS, no exercício das atribuições legais, conferidas pela legislação munici-
pal, em especial, pela Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014, e ainda, pelo art. 6º, inc. IX, do Regulamento da Secre-
taria Municipal das Finanças, aprovado Decreto nº 13.810, de 13 de maio de 2016; CONSIDERANDO, a prescrição quinquenal esta-
belecida no Decreto nº 20.910, de 6 de janeiro de 1932, segundo o qual as dívidas passivas da União, dos Estados e dos Municípios, 
bem assim todo e qualquer direito ou ação contra a Fazenda federal, estadual ou municipal, seja qual for a sua natureza, prescrevem 
em cinco anos contados da data do ato ou fato do qual se originarem; CONSIDERANDO, que não tem efeito de suspender a prescri-
ção a demora do titular do direito ou do crédito ou do seu representante em prestar os esclarecimentos que lhe forem reclamados ou o 
fato de não promover o andamento do processo administrativo durante os prazos respectivamente estabelecidos para extinção do seu 
direito à reclamação; CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Municipal nº 14.335, de 12 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a 
desburocratização e eficiência dos procedimentos administrativos, segundo o qual dentre os deveres dos requerentes, perante a Ad-
ministração Pública Municipal, está o de prestar informações que lhes forem solicitadas e colaborar para os esclarecimentos dos fatos; 
CONSIDERANDO, por fim, que qualquer dos Órgãos da Administração Pública Municipal, desde que competente, poderá declarar 
extinto o processo quando exaurida sua finalidade ou o objeto da decisão se tornar impossível, inútil ou prejudicado por fato superve-
niente, nos termos do art. 10 do Decreto Municipal nº 14.335, de 2018; RESOLVE: Art. 1º - Notificar os interessados nos processos 
listados no Anexo Único, do prazo de 30 (trinta) dias úteis, contados da publicação desta Portaria, para o saneamento dos processos 
administrativos de restituição de tributos municipais, interpostos no período de 1997 a 2012, cuja última movimentação no Sistema de 
Municipal de Arrecadação Tributária (SIMAT), tenha ocorrido há mais de 05 (cinco) anos. Parágrafo Único - O saneamento processual 
a que alude o caput deste artigo, se efetivará mediante instrução dos autos pela parte interessada, com a apresentação de documen-
tos e demais elementos probatórios necessários a resolução do mérito, solicitados pela Coordenadoria Administrativa Tributária    
(CATRI), unidade integrante da Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN). Art. 2º - Decorrido o prazo estabelecido no art. 1º desta 
Portaria sem que os interessados providenciem a documentação necessária à satisfação das pendências ou a correção das falhas 
apontadas pela SEFIN, os processos deverão ser extintos sem resolução de mérito, e baixados no Sistema SIMAT. Art. 3º - Declarar 
extintos os processos e procedimentos administrativos interpostos no período de janeiro de 1997 a dezembro de 2012, concluídos e 
não baixados no SIMAT, referentes a pedido de restituição de tributos municipais. Art. 4º - Determinar a publicidade da lista de      
processos pendentes de saneamento constante no Anexo Único desta Portaria, no endereço eletrônico da SEFIN (https:                 
sefin.fortaleza.ce.gov.br). Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 7º - Revogam-se as disposições em 
contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS – SEFIN, Fortaleza – CE, aos 21 de janeiro de 2019. Jurandir Gurgel Gondim 
Filho - SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE O ART. 1º DA PORTARIA Nº 06/2019 – SEFIN 
 

ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

2012 344772  2006 157300  2005 129412  2002 51676  2001 39509 

2012 317912  2006 84475  2004 88892  2002 50176  2001 33683 

2012 162392  2006 213978  2004 81568  2002 48489  2001 27067 

2012 243145  2006 193589  2004 49855  2002 46874  2001 21435 

2012 234132  2006 124938  2004 87686  2002 40948  2001 11755 

2012 89442  2006 112366  2004 155964  2002 38679  2001 91367 

2012 225124  2006 157721  2004 155949  2002 25516  2001 91363 

2012 205099  2006 55477  2004 52505  2002 24924  2001 82868 

2012 69549  2006 64110  2004 15721  2002 58020  2001 82864 

2011 254003  2006 62130  2004 116436  2002 31236  2001 74235 

2011 62744  2006 61761  2004 52970  2002 29387  2001 56324 

2011 60143  2006 58083  2004 41491  2002 80038  2001 35094 

2011 355042  2006 52509  2004 8194  2002 42649  2001 23945 

2011 287722  2006 49961  2004 24061  2002 86723  2001 50912 

2011 337228  2006 49113  2004 63941  2002 71551  2001 48245 

2011 353600  2006 46358  2004 72043  2002 41043  2001 46805 

2010 241732  2006 38152  2004 103918  2002 34578  2001 44254 

2010 291780  2006 31917  2004 107600  2002 2295  2001 23244 

2010 364782  2006 15316  2003 125044  2002 105391  2001 20445 

2010 195389  2006 61044  2003 5848  2002 74686  2001 14952 

2010 319413  2005 21218  2003 38802  2002 70351  2001 14951 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 8 
 

2010 200901  2005 135523  2003 16846  2002 62560  2001 14948 

2009 88161  2005 53506  2003 115531  2002 61212  2001 14945 

2009 298470  2005 34011  2003 36393  2002 61208  2001 14940 

2009 55952  2005 49120  2003 115541  2002 61188  2001 14937 

2008 111994  2005 30363  2003 29098  2002 33764  2001 14935 

2008 47908  2005 118714  2003 19717  2002 27911  2001 14934 

2008 207140  2005 117627  2003 16947  2002 24721  2001 14929 

2007 163313  2005 115986  2003 16805  2002 24691  2001 14586 

2007 52574  2005 115981  2003 16813  2002 24689  2001 14504 

2007 40060  2005 115975  2003 21196  2002 24680  2001 14480 

2007 38871  2005 97167  2003 84267  2002 24674  2001 11815 

2007 152597  2005 93790  2003 35342  2002 95648  2001 10487 

2007 74376  2005 56975  2003 10108  2002 94552  2001 2433 

2007 53346  2005 38961  2003 47038  2002 75386  2001 1701 

2007 288175  2005 189045  2003 120736  2002 111781  2001 8921 

2007 76224  2005 176319  2002 118326  2002 39357  2001 71371 

2007 71948  2005 168519  2002 109035  2002 13884  2001 70799 

2007 29649  2005 166186  2002 74305  2001 92298  2001 99324 

2007 78398  2005 155742  2002 24887  2001 54356  2001 98757 

2007 155755  2005 139536  2002 80990  2001 909  2001 98639 

2007 247610  2005 116178  2002 80986  2001 63028  2001 98026 

2006 177604  2005 93560  2002 53415  2001 59690  2001 98020 

2006 183405  2005 135301  2002 52876  2001 59526  2001 97999 
 

ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

2001 97546  2001 67588  2000 15222  2000 80638  2000 22688 

2001 96484  2001 60531  2000 14075  2000 79185  2000 22601 

2001 96057  2001 59638  2000 13020  2000 78411  2000 22111 

2001 95834  2001 58605  2000 13013  2000 77993  2000 22039 

2001 94038  2001 57980  2000 13009  2000 76844  2000 21939 

2001 93373  2001 55845  2000 13007  2000 76843  2000 21733 

2001 93351  2001 49445  2000 13004  2000 76742  2000 20381 

2001 91979  2001 49098  2000 12999  2000 76645  2000 19483 

2001 90330  2001 44625  2000 12997  2000 75439  2000 18399 

2001 89021  2001 42698  2000 12990  2000 73627  2000 16942 

2001 88691  2001 27256  2000 12981  2000 73034  2000 16436 

2001 88234  2001 23801  2000 12868  2000 72767  2000 15256 

2001 87339  2001 10478  2000 12527  2000 71766  2000 14489 

2001 87242  2001 2066  2000 11992  2000 70781  2000 14053 

2001 86877  2000 29840  2000 10702  2000 70483  2000 11429 

2001 86464  2000 7994  2000 10691  2000 69505  2000 11415 

2001 86409  2000 4692  2000 10686  2000 68855  2000 11413 

2001 85376  2000 72184  2000 10179  2000 68655  2000 10472 

2001 84584  2000 16933  2000 9704  2000 68490  2000 10470 

2001 81737  2000 22766  2000 9512  2000 66055  2000 10463 

2001 81092  2000 12986  2000 9499  2000 63738  2000 8177 

2001 79564  2000 7402  2000 9153  2000 61484  2000 8164 

2001 78721  2000 43858  2000 9152  2000 60458  2000 7761 

2001 78616  2000 31594  2000 9083  2000 55748  2000 7760 

2001 78614  2000 21260  2000 9082  2000 51691  2000 1421 

2001 78399  2000 8962  2000 9065  2000 51454  2000 50169 

2001 77110  2000 69120  2000 9036  2000 49831  2000 50168 

2001 76531  2000 62051  2000 9009  2000 47517  1999 28850 

2001 75501  2000 60750  2000 8493  2000 46563  1999 24741 

2001 75500  2000 56713  2000 5854  2000 44952  1999 14270 

2001 75110  2000 47006  2000 5810  2000 42874  1999 30858 

2001 74994  2000 31740  2000 5379  2000 40901  1999 15929 

2001 73959  2000 28109  2000 4171  2000 38663  1999 5128 

2001 73420  2000 26771  2000 4166  2000 38614  1999 3351 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 9 
 

2001 73390  2000 19573  2000 4160  2000 38330  1999 3173 

2001 73017  2000 17822  2000 4156  2000 31231  1999 2827 

2001 73016  2000 17212  2000 4154  2000 29679  1999 1779 

2001 73014  2000 17211  2000 4152  2000 29202  1999 803 

2001 73013  2000 17189  2000 4149  2000 28610  1999 5551 

2001 73012  2000 16065  2000 3046  2000 26845  1999 19846 

2001 72591  2000 15752  2000 3036  2000 26724  1999 15928 

2001 72156  2000 15730  2000 3035  2000 24505  1999 31392 

2001 72032  2000 15288  2000 2621  2000 24111  1999 25915 

2001 67779  2000 15282  2000 2606  2000 23008  1999 37427 

 

ANO  Nº  

 PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

 ANO  Nº  

PROCESSO 

1999 37335  1999 27579  1999 7338  1998 27388  1998 6373 

1999 37089  1999 27068  1999 7098  1998 25303  1998 6299 

1999 36682  1999 27066  1999 7031  1998 24969  1998 6298 

1999 36386  1999 26579  1999 6857  1998 24750  1998 6058 

1999 35888  1999 26547  1999 6818  1998 24492  1998 6029 

1999 35533  1999 26325  1999 6311  1998 24230  1998 5768 

1999 35491  1999 26224  1999 6177  1998 23920  1998 5312 

1999 35325  1999 25958  1999 6065  1998 23407  1998 3908 

1999 35321  1999 25515  1999 5815  1998 23346  1998 3662 

1999 35064  1999 25284  1999 5740  1998 23273  1998 1957 

1999 34940  1999 24035  1999 5664  1998 22116  1998 29026 

1999 34839  1999 23742  1999 5593  1998 21853  1998 22384 

1999 34789  1999 23011  1999 5537  1998 21746  1998 10898 

1999 34705  1999 22416  1999 4614  1998 21685  1998 9693 

1999 34465  1999 22286  1999 4611  1998 21550  1998 7584 

1999 34464  1999 21434  1999 4492  1998 20743  1998 4607 

1999 34448  1999 21318  1999 4027  1998 20628  1998 28312 

1999 34245  1999 20770  1999 4007  1998 20302  1998 10415 

1999 34237  1999 20217  1999 3113  1998 18780  1998 5226 

1999 34150  1999 20185  1999 1411  1998 18735  1998 5225 

1999 33624  1999 20030  1998 22230  1998 17564  1998 25984 

1999 33356  1999 19590  1998 30825  1998 17563  1998 25400 

1999 33007  1999 19564  1998 29300  1998 16395  1998 21048 

1999 33002  1999 19563  1998 28858  1998 16274  1998 15472 

1999 32897  1999 18864  1998 27673  1998 15832  1998 31815 

1999 32630  1999 18810  1998 27391  1998 14915  1998 31667 

1999 32605  1999 18560  1998 17483  1998 14075  1998 30431 

1999 32377  1999 18386  1998 31814  1998 13370  1998 30425 

1999 32203  1999 18048  1998 31740  1998 12053  1998 30299 

1999 32191  1999 17647  1998 31462  1998 11929  1998 27632 

1999 32181  1999 17201  1998 31359  1998 11009  1998 26171 

1999 31888  1999 16773  1998 30906  1998 10613  1998 24262 

1999 31864  1999 14894  1998 30547  1998 10437  1998 20506 

1999 31390  1999 14676  1998 30537  1998 10424  1998 18356 

1999 31334  1999 13982  1998 30161  1998 10326  1998 11080 

1999 31138  1999 13101  1998 29792  1998 9882  1998 5739 

1999 29755  1999 12905  1998 29761  1998 9461  1997 16845 

1999 29751  1999 12900  1998 28482  1998 9293  1997 9101 

1999 29503  1999 12552  1998 28189  1998 9111  1997 20721 

1999 29019  1999 12430  1998 27953  1998 8886  1997 13108 

1999 28543  1999 12151  1998 27812  1998 8156  1997 9463 

1999 28466  1999 9438  1998 27811  1998 8030  1997 8890 

1999 28385  1999 8115  1998 27390  1998 7508  1997 8889 

1999 27848  1999 7459  1998 27389  1998 6791  1997 8567 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 10 
 

  

 

  

 

  

 

  

 ANO  Nº  

PROCESSO 

            1997 8518 

            1997 8134 

            1997 7129 

            1997 6894 

            1997 5121 

            1997 3986 

            1997 3975 

            1997 3627 

*** *** *** 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2019 – SEFIN - CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS. CONTRATADA: MPA VALENTE SERVICE ME. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
CONTRATO tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 103/2018 – SEFIN, e seus anexos, os preceitos do direito público, 
o Parecer Jurídico nº 29/2018-ASJUR, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, a Lei Municipal nº 10.350, de 28 de maio de 2015, 
a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, os Decretos Municipais nº 13.735, de 18 de janeiro de 2016 e nº 11.251, de 
10.09.2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Contratação de empresa para a confecção de material gráfico, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal das Finanças.  DO VALOR E DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO: O valor contratual global 
importa na quantia de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), sujeito a reajustes, desde que observado o interregno mínimo 
de 01 (um) ano, a contar da apresentação da proposta. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: Serão adquiridos os seguintes 
produtos:  
 

LOTE 3 

ITENS ESPECIFICAÇÕES 
UNIDADE  

MEDIDA 
QUANT. 

VALOR UNIT. 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

1 

BANNER SEFIN I - ESCADA - (1,50m x 5,50m) Acaba-

mento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem Verniz 

Acabamento: Lona esticada com metalon e instalação 

UND 2 R$ 2.000,00 R$ 4.000,00 

2 

BANNER SEFIN I – HALL - (1,00m x 4,00m) Acaba-

mento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem Verniz 

Acabamento: Lona esticada com metalon e instalação. 

UND 4 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00 

3 

BANNER SEFIN II – PONTO – (1,75m x 1,75m) Aca-

bamento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem Verniz 

Acabamento: Lona esticada com metalon e instalação. 

UND 1 R$ 750,00 R$ 750,00 

4 

BANNER SEFIN II – ESCADA – (3,00m x 1,00m) Aca-

bamento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem Verniz 

Acabamento: Lona esticada com metalon e instalação. 

UND 1 R$ 750,00 R$ 750,00 

5 

BANNER SEFIN II – SALÃO – (1,75m x 1,75m)  Aca-

bamento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem Verniz 

Acabamento: Lona esticada com metalon e instalação. 

UND 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

6 

BANNER SEFIN II – CORREDOR – (4,30m x 2,10m) 

Acabamento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem 

Verniz Acabamento: Lona esticada com metalon e 

instalação. 

UND 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 

7 

BANNER SEFIN III – RAMPAS – (1,90m x 1,00m) 

Acabamento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: Sem 

Verniz Acabamento: Lona esticada com metalon e 

instalação. 

UND 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00 

8 

BANNER SEFIN III – HALL (2º ANDAR) – (2,40m x 

1,20m) Acabamento – Lona 440g, Cor: 4x0, Cobertura: 

Sem Verniz Acabamento: Lona esticada com metalon e 

instalação. 

UND 1 R$ 750,00 R$ 750,00 

9 

BANNERS MAPA ESTRATÉGICO - (0,90m x 1,20m) 

Banner Lona 440g (0,90m x 1,20m), Cor: 4x0, Cobertu-

ra: Sem Verniz Acabamento: bastão e barbante. 

UND 25 R$ 70,00 R$ 1.750,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 16.500,00 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: Projeto/Atividade: 
23.901-04.122.0001.2016.0022 – Manutenção e Funcionamento Administrativo; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0.0101 – Recursos 


